maxime delicata et fragilis, in quam primam senectus incurrit. Hanc aliquando adeo in me floruisse, ut non tantum ad usum sufficeret, sed in miraculum usque procederet, non nego ; nam et duo milia nominum recitata quo erant ordine dicta reddebam et ab his, qui ad audiendum praeceptorem mecum convenerant, singulos versus a singulis datos, cum plures quam ducenti efficerentur, ab ultimo incipiens ad primum usque recitabam. 3. Nec ad complectenda tantum quae vellem velox mihi erat memoria, sed etiam ad continenda quae acceperat solebat bonae esse fidei. Nunc et aetate quassata et longa desidia, quae juvenilem quoque animum dissolvit, eo perducta est, ut, etiamsi potest aliquid praestare, non possit promittere. Diu ab illa nihil repetivi ; nunc quia jubetis, quid possit experiri et illam omni cura scrutabor. Ex parte enim bene spero ; nam quaecumque apud illam aut puer aut juvenis deposui, quasi recentia aut modo audita sine cunctatione profert ; at si qua illi intra proximos annos commisi, sic perdidit et amisit, ut, etiamsi saepius ingerantur, totiens tamen tamquam nova audiam. 4. Ita ex

avez entendus vous-mêmes, mais sur ceux dont l'existence ne s'est pas prolongée jusqu'à votre époque. Qu'il soit fait à votre volonté : qu'on renvoie le vieillard à l'école. Mais il faut que vous me permettiez de ne pas suivre un ordre en quelque sorte immuable en rassemblant les souvenirs qui vont se présenter à moi ; il est nécessaire que j'aille au hasard à travers toutes mes années d'études et que je saisisse au passage et sans choix tout ce qui me reviendra en mémoire. Je mettrai peut-être en plusieurs endroits différents des *traits* qui appartiennent à une seule et même controverse : c'est que je ne trouve pas toujours ce que je cherche et souvent le souvenir qui n'avait pas répondu à mon appel se présente quand je m'occupe d'autre chose ; certains souvenirs s'offrent à moi et apparaissent en partie, sans que je puisse les saisir ; quand mon esprit est bien tranquille et n'y songe plus, ils sortent de l'obscurité. Quelquefois même, au milieu d'une occupation sérieuse qui me prend tout entier, un *trait* cherché longtemps en vain me revient hors de saison et m'importune. Je dois donc me plier aux caprices de ma mémoire, qui, depuis longtemps, ne me donne plus qu'une obéissance précaire.

Vous faites, mes enfants, une chose nécessaire et utile, en ne vous contentant pas des modèles de votre époque et en voulant connaître également ceux de la précédente ; d'abord, plus on a eu de modèles sous les yeux, plus on fait de progrès dans l'art de bien dire. Il ne faut pas imiter un seul homme, si éminent qu'il soit, car l'imitateur n'égale jamais son modèle. C'est, en effet, ce qui arrive : la copie reste toujours au-dessous de l'original. Ensuite vous pourrez peser dans

memoria mea quantum vobis satis sit superest ; neque enim de his me interrogatis, quos ipsi audistis, sed de his, qui ad vos usque non pervenerunt. Fiat quod vultis ; mittatur senex in scholas. Illud necesse est impetrem, ne me quasi certum aliquem ordinem velitis sequi in contrahendis quae mihi occurrunt ; necesse est enim per omnia studia mea errem et passim quidquid obvenerit apprehendam.

5. Sententias fortasse pluribus locis ponam in una controversia dictas : non enim dum quaero aliquid invenio semper ; saepe quod quaerenti non comparuit aliud agentis praesto est ; quaedam vero, quae observantia mihi et ex aliqua parte se ostendentia non possum occupare, eadem securo et reposito animo subito emergunt ; aliquando etiam seriam rem agentis et occupato sententia diu frustra quaesita intempestive molesta est. Necesse est ergo me ad delicias componam memoriae meae, quae mihi jam olim precario parerent.

6. Facitis autem, juvenes mei, rem necessariam et utilem, quod non contenti exemplis saeculi vestri, prioris quoque vultis cognoscere, primum quia, quo plura exempla inspecta sunt, plus in eloquentiam proficitur. Non est unus,

quelle mesure le talent diminue chaque jour, et, par je ne sais quelle défaveur de la nature, l'éloquence a rétrogradé : tout ce que l'éloquence romaine peut mettre à côté ou au-dessus de l'orgueilleuse Grèce, a fleuri vers l'époque de Cicéron ; alors parurent les talents auxquels l'art que nous étudions doit tout son éclat. Puis chaque jour nous a emportés vers la décadence, soit par suite du luxe de notre époque (car rien n'est si funeste à l'éloquence que le luxe) ; soit que, les récompenses attachées à cet art si beau ayant disparu, toute l'émulation se soit portée vers des occupations honteuses, que mettent en vogue des honneurs et des profits ; soit par une fatalité, dont la loi jalouse et éternelle veut que tout ce qui est parvenu au faite retombe jusqu'en bas, et d'une chute plus rapide que la montée. Voici que les esprits des jeunes gens s'engourdissent dans l'oisiveté ; l'on ne consacre plus ses veilles au seul art honorable, < l'éloquence > ; le sommeil, l'indolence, et, plus honteux que le sommeil et l'indolence, un enthousiasme pernicieux remplit les âmes ; la passion malsaine de chanter et de danser remplit l'âme de nos efféminés ; s'onduler les cheveux, rendre sa voix assez tenue pour égaler la caresse des voix féminines, rivaliser avec les femmes pour la mollesse des attitudes, s'étudier à des recherches très obscènes, voilà l'idéal de nos adolescents. Lequel de nos contemporains est, dirai-je d'esprit assez meublé ou assez travailleur ? Non, lequel est assez homme ? Amollis et énervés dès leur naissance, ils le restent toute leur vie, toujours prêts à attaquer la pudeur des autres et ne s'occupant pas de la

quamvis praecipuus sit, imitandus, quia numquam par fit imitator auctori. Haec rei natura est : semper citra veritatem est similitudo. Deinde ut possitis aestimare in quantum cotidie ingenia decrescant et nescio qua iniquitate naturae eloquentia se retro tulerit : quidquid Romana facundia habet, quod insolenti Graeciae aut opponat aut praeferat, circa Ciceronem effloruit ; 7. omnia ingenia, quae lucem studiis nostris attulerunt, tunc nata sunt. In deterius deinde cotidie data res est, sive luxu temporum (nihil enim tam mortiferum ingeniis quam luxuria est), sive, cum pretium pulcherrimae rei cecidisset, translatum est omne certamen ad turpia multo honore quaestuque vigentia, sive fato quodam, cujus maligna perpetuaque in rebus omnibus lex est, ut ad summum perducta rursus ad infimum, velocius quidem quam ascenderant, relabantur. 8. Torpent ecce ingenia desidiosae juventutis nec in unius honestae rei labore vigilatur : somnus languorque ac somno et languore turpior malarum rerum industria invasit animos ; cantandi saltandique obscena studia effeminatos tenent : capillum frangere et ad muliebres blanditias extenuare vocem, mollitia corporis certare cum feminis et immundissimis se excolere munditiis nostrorum adulescentium specimen est. 9. Quis aequalium vestrorum quid dicam satis ingeniosus, salis studiosus, immo quis

leur. Puissent les dieux ne pas permettre ce malheur, que l'éloquence se rencontre jamais chez ces gens-là ! Je ne l'admire pas si, avant d'animer une âme, elle ne la choisissait pas. Vous vous trompez, mes enfants, si vous croyez que la fameuse définition est de Caton et non d'un oracle. Qu'est-ce, en effet, qu'un oracle ? Assurément la volonté d'un dieu énoncée par la bouche d'un homme. Et la divinité pouvait-elle se choisir un prêtre plus vénérable que M. Caton, pour adresser au genre humain, non une recommandation, mais un reproche ? Que dit donc ce grand homme ? « L'orateur, mon fils Marcus, est un homme de bien habile à parler. » Allez maintenant, et de ces hommes épilés, de ces hommes si bien soignés, de ces hommes qui ne sont hommes que pour leurs passions, essayez de tirer des orateurs ! Il est juste qu'ils aient des modèles conformes à leurs goûts. En est-il un qui travaille sa mémoire ? Un qui puisse plaire, je ne dis pas par de grandes qualités, mais par des qualités qui soient à lui ? Les *traits* lancés par les plus grands orateurs, la paresse générale leur permet de se les approprier sans difficulté, et ainsi, cette éloquence sublime, qu'ils sont incapables d'acquérir, ils ne cessent de la profaner. Je me rendrai donc à vos désirs d'autant plus volontiers, et toutes les paroles éloquentes que je me rappelle des hommes les plus célèbres, je les livrerai au public, pour éviter qu'on les attribue à tel ou tel, en particulier. Je rendrai aussi, je crois, un grand service à ces orateurs mêmes ; l'oubli les menace, si

satis vir est ? Emolliti enervesque, ut nati sunt, in vita manent, expugnatores alienae pudicitiae, neglegentes suae. In hos ne dii tantum mali ut cadat eloquentia, quam non mirarer, nisi animos in quos se conferret eligeret. Erratis, optimi Juvenes, nisi illam vocem non M. Catonis, sed oraculi creditis. Quid enim est oraculum ? Nempé voluntas divina hominis ore enuntiata. Et quem tandem antistitem sanctiorem sibi invenire divinitas potuit quam M. Catonem, per quem humano generi non praeciperet, sed convicium faceret ? Ille ergo vir quid ait ? « Orator est, Marce fili, vir bonus dicendi peritus. » 10. Ite nunc et in istis vulsis atque expolitís et nusquam nisi in libidine viris quaerite oratores. Merito talia habent exempla, qualia ingenia. Quis est, qui memoriae studeat ? Quis est, qui non dico magnis virtutibus, sed suis placeat ? Sententias a disertissimis viris dictas facile in tanta hominum desidia pro suis dicunt et sic sacerdotiam eloquentiam, quam praestare non possunt, violare non desinunt. Eo libentius quod exigitis faciam et quae cumque a celeberrimis viris facunde dicta teneo, ne ad quemquam privatim pertineant, populo dedicabo. 11. Ipsis quoque multum praestaturus videor, quibus oblivio imminet, nisi aliquid, quo memoria eorum producat, posteris traditur : fere enim aut nulli commentarii maximorum declamatorum

l'on ne transmet à la postérité quelque chose qui prolonge leur mémoire. En effet, il n'existe pour ainsi dire pas de recueil des œuvres des plus grands déclamateurs, ou ceux qui existent sont apocryphes, ce qui est pire. Aussi, pour éviter qu'ils ne soient inconnus ou mal connus, je rendrai à chacun son dû avec une scrupuleuse exactitude. Tous ceux qui ont laissé un grand nom comme orateurs, je crois les avoir entendus, excepté Cicéron ; et Cicéron même, ce n'est pas mon âge qui m'aurait privé de l'entendre, sans la fureur des guerres civiles, qui alors sévissait sur l'univers entier et me retint dans ma colonie : sans cela, ce petit atrium, où, nous dit-il, deux grands jeunes gens vêtus de la prétexte déclamaient avec lui, aurait pu me voir ; ce génie, le seul, à Rome, égal à notre empire, j'aurais pu le connaître, et, selon le mot qu'on cite quelquefois et qu'on doit lui appliquer particulièrement, entendre sa voix vivante.

Mais les déclamations de Cicéron ne ressemblaient pas à ce que nous appelons controverses, ni même aux exercices oratoires usités avant lui qu'on nommait thèses. Car le genre précis, qui sert à nos exercices, est si nouveau que le nom même est nouveau. Nous disons « controverses » quand Cicéron parlait de « causes ». Quant à cet autre mot, grec à la vérité, mais si bien passé en latin qu'il est devenu comme latin : *scholastica* [déclamation], il est bien plus récent que *controversia*, de même que le terme de *declamatio* ne se trouve chez aucun auteur ancien avant Cicéron et Calvus, qui distingue *declamatio* de *dictio* ; il dit qu'il déclame assez bien et qu'il parle bien ; d'après lui, l'un est un exercice